
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTESCOSTE - CE 
 

DECISÃO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentesaos 

diversoscargos doCONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPLA DE 

PENTECOSTE que insurgem contra a publicação do Resultado Prova de Títulos. 

 

 
RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA  

 

Nº CANDIDATO No 

01 20143550 

02 20143562 

03 20143567 

04 20143558 

05 20143464 

06 20143457 

07 20142971 

08 20142932 

09 20142959 

10 20143578 

11 20143976 

12 20143946 

13 20143851 

14 20143082 

15 20142923 

16 20142917 

17 20140369 

18 20144042 

19 20143525 

20 20143606 

21 20143624 

22 20143626 

23 20141182 

24 20141087 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 20141136 

26 20141252 

27 20141676 

28 20141676 

29 20141289 

30 20141092 

31 20141439 

32 20141297 

33 20143192 

34 20143240 

35 20143325 

36 20143209 

37 20143167 

38 20141993 

39 20142355 

40 20144014 

41 20143766 

42 20142832 

43 20140569 

44 20140786 

45 20140479 

46 20140661 

47 20140892 

48 20140553 

49 20140662 

50 20140736 

51 20140375 

52 20140294 

53 20140292 

54 20140449 

55 20140268 

56 20140368 

57 20142163 

58 20144033 

59 20140777 



 
 

 

 

DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

  

As questões suscitadas pelo recorrente são a seguir analisadas: 

 

20143550 
 
Não Procedemas alegações do recorrente. 

 

O candidato apresentou título. I – 3 pontos, título II- 1 ponto, título III – 2 pontos, título 

IV - 3 pontos, e experiência profissional, que, ao todo, somam 14 pontos. 

Todos os títulos apresentados foram computados. Não compreendemos a razão do 

recurso se nada deixou de ser apreciado e aceito. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143562 
 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O candidato não foi convocando para prova de títulos 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143567 

 
 Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O candidato apresentou curso de capacitação profissional – Rotinas Administrativasnão 

correlato com a área pleiteada. As atribuições da experiência profissional apresentadas 

pelo não serelacionam com as atribuições do PROFESSOR DE LABORATÓRIO DE 

INFORMATICA. 

 

INDEFERIDO 



 
 

 

 

 

20143558 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O candidato apresentou curso Pós Graduação ENSINO GEOGRAFICO HISTÓRIA, 

que não está relacionado com as atribuições do cargo Pleiteado.  Curso de formação 

pela escola e computação profissional é único curso válido.  

 

INDEFERIDO 

 

 

20143464 
 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Especialização em Gestão Escolar não é correlato com o cargo. 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143457 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 
O candidato apresentou curso de ENSINO MÉDIO.   

 

INDEFERIDO 

 

 

20142971 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Capacitação Profissional nãoé correlato com o cargo. 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

 

 

20142932 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso deMontagem e Manutenção não é correlato com o cargo.  

 

Declaração de experiência de trabalho também não se relaciona com o cargo do 

candidato. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

20142959 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

Experiência de trabalho não correlata com área do candidato. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

20143578 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de capacitação para Redimensionamento do Telensino(ano 2000)  

O curso para formação de Orientador de Aprendizagem (ano 1999) 

O curso de capacitação em Matemática e Língua Portuguesa para professor orientador 

de aprendizagem (ano 1999). 

Todos os cursos tinham que ser a partir do ano de 2008. 

Experiência de trabalho não tinha a firma reconhecida do declarante. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 



 
 

 

 

20143976 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

Declaração experiência de trabalho FISIOTERAPIA & ESTÉTICA (menos de um ano). 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

20143946 
 

Não Procedemas alegações do recorrente. 

 

Nós recontamos os seus títulos computados: 13 pontos. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

20143851 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Bases da Semíotécnica(ano 2007), todos os cursos tinham que sera partir do 

ano de 2008. 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143082 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Especialização Profissional de Técnico deEnfermagem do Trabalho, não 

conta como pós-graduação.  

Experiência de trabalho menos de um ano.  

 

INDEFERIDO 



 
 

 

 

20142923 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

Não conta estágio supervisionado como curso. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

20142917 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

 Declaração Professor de que? Cargo monitor de esportes. 

 

INDEFERIDO 

 

 

20144042 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 
Experiência de trabalho (CAGECE), não correlato com área de atuação do candidato. 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143525 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Licenciatura Plena não conta como Pós-Graduação. 

O curso de treinamento para professores (ano 1998),todos os curso tinham que ser 2008 

até dias atuais.   

 

INDEFERIDO 

 



 
 

 

20143606 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Licenciatura Plena não conta como Pós-Graduação. 

 
INDEFERIDO 

 

20143624 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

 O candidato está regularmente matriculado no curso, (Especialização em Língua 

Portuguesa e Literatura).  

São válidos os cursos concluídos.  

 

INDEFERIDO 

 

20143626 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de pós-graduação em Gestão Escolar não é correlato com cargo do 

candidato.(professor de português). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141182 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

Experiência de trabalho não correlata com área de atuação do candidato. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 



 
 

 

20141087 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de Licenciatura Plena não conta como Pós-Graduação. 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141136 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

Experiência de trabalho não tem declaração, não tem contrato de trabalho. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141252 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de pós-graduação Gestão Escolar não correlato com cargo do candidato. 

(Agente Administrativo). 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato 

 

INDEFERIDO  

 

 

20141676 
  

 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (agente administrativo) 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

 

20141289 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de auxiliar de escritório (ano 2007) 

O curso de departamento de pessoal (ano 2007) 

O curso de marketing pessoal (ano 2007) 

O curso de informática (ano 2007) 

Todos os cursos tinham que ser 2008 até dias atuais.   

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (agente administrativa) 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141092 

 
Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de organização do trabalho no eixo gestão e negócio, não tem certificado. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141439 

 
 

Não Procedem as alegações do recorrente. 

 

O curso de corte e costura em calçados, não correlato com área de atuação do candidato 

(agente administrativo). 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 



 
 

 

201411297 

 
Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso Gestão Pública tem 40 horas e foi apresentado pelo candidato no título III 

horário mínima de 80 horas. 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (agente administrativo) 

 

INDEFERIDO 

 

 

201413192 
 

 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

Especialização em Gestão Escolar não correlato com cargo do candidato (professor de 

educação básica). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143240 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

Especialização em Gestão Escolar não correlato com cargo do candidato (professor de 

educação básica). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20143325 

 
Não Procedem as alegações do recorrente 

 

Especialização em Gestão Escolar não correlato com cargo do candidato (professor de 

educação básica). 

 

INDEFERIDO 



 
 

 

20143209 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 
O curso Controle Social das contas pública não correlato com cargo do candidato 

(professor de educação básica). 

      

INDEFERIDO 

 

 

20143167 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

Especialização em Gestão Escolar não correlato com cargo do candidato (professor de 

educação básica). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20141993 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (auxiliar de serviços 

gerais). 

 

INDEFERIDO 

 

 

201412355 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso básico de costura não correlato cargo da candidata. 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

 

201414014 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso de Formação de Agente Mirim não informa carga horária.  

 

INDEFERIDO 

 

20143766 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

O candidato não enviou nenhum título só declaração.  

 

INDEFERIDO 

 

20142832 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O candidato só entregou  a capa do RECURSO. 

 

INDEFERIDO 

 

20142981 
Não Procedem as alegações do recorrente 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (Orientador Social). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20140569 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

O curso de Manuseio de Armas de Bastão e Armas não Letais, não tinha certificado. 

 

INDEFERIDO 



 
 

 

20140786 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso de Supervisor de Telemarketing, não correlato com cargo do candidato (vigia) 

Experiência de trabalho não correlato com cargo do candidato. (vigia). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20140479 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso de formação de vigia é do ano 2004, todos os curso teriam que ser do ano de 

2008 ate os dias atuais.  

 

INDEFERIDO 

 

 

20140661 
 

 Procedem as alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamos toda experiência profissional. (vigia) 

 

 

Na declaração de trabalho tem 03 anos de experiência. 

 

Na carteira de trabalho tem 02  ano de experiência. 

  
Nota anterior: 11,0 

Nota correta: 12,0 

 
DEFERIDO 

 

 



 
 

 

 

 

 

20140892 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

O curso de gestão de projetos social, não correlato com o cargo do candidato (vigia). 

 
INDEFERIDO 

 

20140553 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 

O curso de direitos humanos de geração da paz, nãocorrelato com o cargo do candidato 

(vigia). 

 

INDEFERIDO 

 

20140449 

 
Não Procedem as alegações do recorrente 

O curso de formação de vigia 03 pontos. 

Experiência de trabalho no comércio de alimentos ltda. 01 ano. 

TOTALA 04 PONTOS   
 

INDEFERIDO 

 

 

20140553 
 

Não Procedem as alegações do recorrente 

 



 
 

 

O curso à distânciaCaminho da Água e Curso de Biologia, nãocorrelato com o cargo do 

candidato (vigia). 

 

INDEFERIDO 

 

 

20140662 

 
Não Procedem as alegações do recorrente 

 
O curso de formação de vigilante ano 2001, todos os curso teriam que ser do ano de 

2008 ate os dias atuais.  

 

INDEFERIDO 

 

 

20140736 
 

Não Procedemas alegações do recorrente 

Experiência de trabalho não tem a capa da carteira de trabalho. 

 

INDEFERIDO 

 

20140736 
 

Não Procedemas alegações do recorrente 

O curso de SENAI- ELETRICISTA ALTA TENSÃO, falta certificado 

O curso COPELETRI, falta certificado. 

 

O curso SENAI- ELETRICISTA DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO, falta certificado. 

 

 

INDEFERIDO 

 

20140294 
 

Não Procedemas alegações do recorrente 



 
 

 

O curso de montagem e manutenção de computadores, e curso de costura em calçados, 

não correlatos com cargo do candidato (vigia). 

 

INDEFERIDO 

20140292 
 

Não Procedemas alegações do recorrente 

 

Experiências profissionais, SEM FIRMA RECONHICIDA.  

 

INDEFERIDO 

     

 

20140268 
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamos toda experiência profissional. (vigia) 

 

DEFERIDO 

 

 

20140368 
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamos o curso segurarão do trabalho. 

 

DEFERIDO 

 

 

   

20142163 
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamos o curso Segurança do Trabalho. 

 

DEFERIDO 

 

 



 
 

 

 

20144033 
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamostoda a experiência profissional. (vigia) 

 

DEFERIDO 

 

 

20140777 
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamostoda a experiência profissional. (vigia) 

 

DEFERIDO 

 

 

20140369  
 

Procedemas alegações do recorrente 

 

Por equívoco não aceitamos o curso técnico em secretariado. 

 
DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgadosDEFERIDOOS e/ouINDEFERIDOSde acordo com as 

decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIIIdo Edital 

001/2014 que rege este concurso.Fica reiterado que “A Banca Examinadora constitui-

se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela 

qual não caberão recursos adicionais”.  



 
 

 

 Publique-se, 

 

Fortaleza – CE 16 de Janeiro de 2015. 

  

       CONSULPAM 


